川中医药函〔2020〕13号

四川省卫生健康委员会 四川省中医药管理局

转发国家卫生健康委办公厅国家中医药管理局办

公室《关于进一步做好新型冠状病毒感染的肺炎

中西医结合救治工作的通知》的通知

各市（州）卫生健康委、中医药管理局，科学城卫生健康委，

国家委在川医疗机构、委（局）直属及注册医疗机构：

为贯彻落实国家和省在新型冠状病毒感染的肺炎疫情防

控中坚持中西医结合的要求，充分发挥中西医结合救治新型冠

状病毒感染的肺炎患者的优势作用，现将国家卫生健康委办公

厅国家中医药管理局办公室《关于进一步做好新型冠状病毒感

染的肺炎中西医结合救治工作的通知》（国中医药办医政函

〔2020〕17 号，以下简称《通知》）转发给你们，请结合以下

意见一并遵照执行。

一、全面落实中西医结合救治工作机制

（一）完善和落实中医药结合救治领导机制。各级卫生健

- 2 -

康行政部门和中医药主管部门要按照党中央、国务院和省委、

省政府决策部署，坚持中西医结合，全面落实中西医结合救治

工作机制。在各级党委政府成立的领导小组和应急指挥部及其

下设办公室中应主动争取将中医药主管部门纳入。各级卫生健

康行政部门和中医药主管部门应联合建立疫情防控工作领导

小组，或是卫生健康行政部门成立的疫情防控工作领导小组中，

应当设立中医药防控组或要有各级中医药管理部门和职能科

室负责人参与。

（二）完善和落实中西医结合医疗救治机制。各级卫生健

康行政部门和中医药主管部门要坚持中西医并重，科学统筹中

医医疗机构和中医药人员积极参与新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作。各地确定定点救治医院和后备医院时，经过充

分论证，可结合实际将中医医院纳入定点救治医院和后备医院。

各级组建的医疗救治专家组中应当设立中医药专家组或是要

有充足的中医药专家参与。各级组建的应急救治队伍中可将当

地中医药人员统筹纳入，必要时可结合当地实际单独建立中医

药应急救治队伍。各地要积极协调相关部门，集中采购、统一

调配防控应急物资，充分保障中医医疗机构和中医药人员开展

疫情防控的资金和物资。

二、全面开展中西医结合医疗救治

（一）完善和落实中西医协同和会诊制度。各级卫生健康

- 3 -

行政部门和中医药主管部门要完善和落实中西医协同和中西

医会诊机制，完善多学科参与、中西医协作的联动机制，根据

患者病情，及时组织中西医相关学科专家会商会诊，各地各单

位应积极与省级中医医疗机构建立远程会诊等多方式的会诊

机制，中西医协同救治患者。

（二）全面落实中西医结合诊疗方案。各级各类医疗机构

要组织中西医医务人员开展对国家印发的《新型冠状病毒感染

的肺炎诊疗方案（试行第四版）》和省中医药管理局印发的《四

川省新型冠状病毒感染的肺炎中医药干预建议处方（试行第一

版）》的全员培训，中西医相互学习借鉴，在留观、疑似、确

诊等病例诊疗中要充分发挥中医药特色优势，组织专家团队积

极运用中医药理论，辨证论治，科学应用中医药技术方法开展

治疗，提升中西医救治能力。各地可适时制定适宜本辖区中西

医诊疗方案。根据需要，我局将派出省级中医专家进行巡诊和

指导。

三、全面落实中西医临床救治与科研相结合

各级卫生健康行政部门和中医药主管部门要组织各级各

类医疗机构在深入开展中西医结合救治工作时，注重临床与科

研紧密结合。根据医学观察期和临床治疗期的不同情况，要收

集和留存相关病例的症状、体征及实验室检查信息，加快临床

有效方剂的筛选和临床疗效观察、安全性评估，认真总结中医

- 4 -

理、法、方、药在防治过程中发挥的作用，有条件的地区和机

构可适时同步启动科研课题项目，为中医药发挥作用提供强有

力的科技支撑，提高中西医结合临床救治有效性。

四、全面落实中西医结合救治信息报送

各级卫生健康行政部门和中医药主管部门要收集汇总《各

市（州）新型冠状病毒感染的肺炎中医药参与救治情况汇总表》

和《各市（州）新型冠状病毒感染的肺炎中医药参与救治效果》，

于每日 10时前报送至四川省中医药管理局医政处。

联系人：省中医药管理局医政处   黄 晟   邓 皓

电  话：028-86757185

邮  箱：zyyz6757185@126.com

联系人：省中医药管理局科技产业处   许成勤

电  话： 028-86780331

联系人：省卫生健康委医疗救治组   何红英

电  话： 028-86136100

附件：1. 国家卫生健康委办公厅国家中医药管理局办公室关

于进一步做好新型冠状病毒感染的肺炎中西医结合

救治工作的通知

2. 四川省新型冠状病毒感染的肺炎中医药干预建议处

方（试行第一版）

- 5 -

3. 各市（州）新型冠状病毒感染的肺炎中医药参与救

治情况汇总表

4. 各市（州）新型冠状病毒感染的肺炎中医药参与救

治效果

四川省卫生健康委员会         四川省中医药管理局

                                   2020 年 1 月 28 日

- 6 -

附件 1

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

附件 2

- 11 -

- 12 -

- 13 -

- 14 -

- 15 -

- 16 -

附件 3

各市（州）新型冠状病毒感染的肺炎中医药参与救治情况汇总表

填报人：             联系电话：          填报时间：

市（州）

确诊

病例

数

中医

参与

治疗

确诊

病例

数

使用

汤药

人数

使用中

成药（含

院内制

剂）人数

使用中成药

品种（含院内

制剂）名称

使用中医

药技术及

其他方法

人数

疑似

病例

数

中医

参与

治疗

疑似

病例

数

使用

汤药

人数

使用中成

药（含院内

制剂）人数

使用中成

药品种（含

院内制剂）

名称

使用中医

药技术及

其他方法

人数

出台的文

件及政策

举措

数据为累积数据，截至 2020 年**月**日 24时

- 17 -

附件 4

各市（州）新型冠状病毒感染的肺炎中医药参与救治效果评价汇总表

      填报人：         联系电话：              填报时间：

市（州）

中医参与治

疗确诊病例

（例数）

治愈出院

（例数）

症状改善（包括乏力、发烧、咳嗽、咽

痛、纳差等改善和影像学改善）

（例数）

转重症/危

症

（例数）

效果不明确

（例数）

典型病例治疗情况

（可另附页）

数据为累积数据，截至 2020 年**月**日 24时

- 18 -

信息公开选项：主动公开

四川省中医药管理局                      2020年 1月 29日印